令和４年３月 10 日

保護者の皆様

勤務時間外の自動音声メッセージ電話対応の実施について（お願い）

                     宇和島南中等教育学校長 中岡 生文

保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動に御理解と御協力をいただき、厚くお礼申し上

げます。

さて、令和３年４月に改正教職員給与特別措置法（時間外労働の上限・変形労働時間制等）が

施行され、教職員の勤務時間の適正化に向けた業務改善の取組が求められています。保護者の

皆様も御承知のとおり、教職員の勤務時間外における残業時間の増加が大きな社会問題となっ

ており、文部科学省・都道府県教育委員会・学校が連携して働き方改革を進めているところで

あります。

つきましては、教職員の長時間労働を解消するとともに学校教育の質の維持向上を図るため、

勤務時間外の音声メッセージ電話対応を実施することを PTA 三役会でも、御了承いただきまし

た。導入の趣旨を御理解いただき、御協力くださいますようよろしくお願いいたします。

                    記

１ 時間外電話対応の開始日時  令和４年３月 11 日（金）午後 5 時

２ 自動音声メッセージによる応答時間

 ⑴ 平日            午後５時００分 ～ 翌朝 7 時５０分まで

⑵ 長期休業中（セミナーあり） 午後４時４５分 ～ 翌朝７時５０分まで

長期休業中（セミナーなし） 午後４時４５分 ～ 翌朝８時１５分まで

⑶  週休日等          終日 （土日・祝日・年末年始の休日・学校閉庁日・代休日）

※ ただし、学校行事を実施する場合を除きます。

３ 時間外電話対応装置の仕様

勤務時間外である旨を知らせる音声メッセージが流れます。

４ その他

 ⑴ 本校教職員の勤務時間は午前８時 15 分～午後４時 45 分です。

 ⑵ 欠席・遅刻等の連絡は、できる限り「マチコミ」の「お休み連絡」（裏面参照）やＦＡＸ

でお願いします。電話連絡の場合は 7 時 50 分以降にお願いします。

 ⑶ 休日の土曜セミナー実施日は、「マチコミ」から「お休み連絡」をするか、自動音声メッ

セージが一時解除される午前８時 15 分～８時 35 分の間に電話連絡をお願いします。

なお、生徒の生命や安全に関わる重大事態の場合は、最寄りの医療機関、警察・救急等へ

連絡をお願いします。

マチコミからの操作方法・連絡手順

①   トップの「メニュー」から

「お休み連絡」をタップ

②   「連絡する」をタップ

③   各項目を入力して「確認」

をタップ

【 施設 】
「
宇和島南中等教育学校」

を選択 してください 。

【 グループ 】 複数登録している

方は、学年を選択してください 。

【 クラス ・組など】   ４桁の数

字で記入 してください。

例：１ 年１組   １ 番 → １１０１

   ３年４組 ２０ 番→３４２０

   ６年３組３５番→６３３５

【欠席する方の名前】お子様

の氏名を記入してください 。

【出欠】

外交するも

の
（ ）

を選択してください 。

【送信】 「確認」➡「送信」の順
、
にタップして送信してください。

【ｺﾒﾝﾄ】欠席理由（発熱、〇度、

腹痛など）や、遅刻の理由

（〇〇のため通院など）を、

必ず記入してください。